

No. of Printed Pages : 6

MHI-04

MASTER OF ARTS (HISTORY) (MAH)

Term-End Examination

December, 2020

**MHI-04 : POLITICAL STRUCTURES
IN INDIA**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions in about **500** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Critically analyse the socio-economic and political background which contributed to the rise of Satvahana state. 20
2. Discuss the central and provincial administration under the Delhi Sultans. 20
3. Critically examine the nature of Mughal state.

20

4. What was the nature of Kushana polity ? 20
5. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10 each
 - (a) *Ur* and *Nadus*
 - (b) *Gana-Sanghas*
 - (c) Vedic texts
 - (d) Kingdom of Malwa

Section—II

6. State the chief characteristics of the Portuguese seaborne trade. 20
7. What were the structure, power and role of *Brahmadeyas* and *Nagarams* in the growth of early in medieval economy in the Deccan and South India ? 20
8. Discuss the characteristics of the *Nayaka* system under the Vijayanagar rulers. 20
9. 'Liberal project in India was full of contradictions and inconsistencies.' Discuss in the context of ideology of the Raj. 20

10. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10 each

- (a) Princely States
- (b) *Vyavahara Pada*
- (c) Pandyas
- (d) Railways

MHI-04

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

(एम. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

एम.एच.आई.-04 : भारत में राजनैतिक संरचनाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. सातवाहन राज्य के उदय के लिए उत्तरदायी सामाजिक-आर्थिक तथा राजनीतिक पृष्ठभूमि का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
2. दिल्ली सुल्तानों के अधीन केन्द्रीय तथा प्रांतीय शासन की चर्चा कीजिए। 20

3. मुगल राज्य की प्रकृति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
4. कुषाण राज्य व्यवस्था की प्रकृति क्या थी? 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **250** शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
- (क) उर और नाडु
- (ख) गण-संघ
- (ग) वैदिक ग्रंथ
- (घ) मालवा राज्य

भाग-II

6. पुर्तगालियों के समुद्री व्यापार की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20
7. दक्खन तथा दक्षिण भारत में प्रारम्भिक मध्यकालीन अर्थव्यवस्था के विकास में **ब्रह्मदेयों** तथा **नगरमों** की संरचना, शक्ति तथा भूमिका क्या थी? 20
8. विजयनगर शासकों के अधीन **नायक** प्रणाली की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20

9. 'भारत में उदारवादी प्रोजेक्ट अंतर्विरोधों तथा असंगतियों से परिपूर्ण था।' राज की विचारधारा के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **250** शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
- (क) देशी रजवाड़े
- (ख) व्यवहार पद
- (ग) पांड्य
- (घ) रेलवे